
QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695418

PORTARIA: 236/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDERSON COSTA DOS SANTOS             Assistente de 
Administração541963071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0661000000          339030              4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695427

PORTARIA: 234/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA Técnica em 
Planejamento  59050891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695520

PORTARIA: 235/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA Técnica em 
Planejamento  59050891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695580
PORTARIA Nº0300/2014 – 27.05.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 á 07.07.2014, a 
Extensionista Rural II, CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA- 
Matricula nº54196660/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Curionópolis/Regional de Marabá, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0301/2014 – 27.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.06.2014 á 07.07.2014, a 
Extensionista Rural II, LUPÉRCIO MARQUES DOS REIS- 
Matricula nº5065992/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Rondon do Pará/Regional de Marabá, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

PORTARIA Nº0303/2014 – 29.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.2011 
,
Considerando: A necessidade de apurar as denúcias de 
possíveis irregularidade cometidas pelo empregado D.B.O. 
lotado no Escritório Local de Rurópolis.
REVOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados, MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN-
Extensionista Rural I,  PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL-
Extensionista Rural I e LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO-
Extensionista Rural II, para sob a presidência do primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

PORTARIA Nº0304/2014 – 29.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 22.05.2014 á 26.06.2014, a Auxiliar 
de Administração, LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES- 
Matricula nº57203691/1, para responder pelo Núcleo de 
Administração de Pessoal/CODES, em virtude do titular encontra-
se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0306/2014 – 29.05.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.2011 
,
Considerando: A necessidade de apurar a concretização 
dos projetos relativos aos convênios de Cooperação técnica e 
Financeira oriundos das Demandas Parlamentares celebrados 
entre a Emater-Pará e as associações relacionadas em Parecer 
Jurídicos nº071/2014 e conseqüente aplicação dos recursos 
recebidos, com fundamento no art. 50,I, II da LC Nº81/2012
REVOLVE: Instaurar a Comissão de Tomada de Contas Especiais, 
composta pelos empregados, PAULO ROBERTO TAVEIRA 
LEAL-Extensionista Rural I, ROSOMIRO MARQUES BATISTA-
Extensionista Rural I e BRUCE DE LIMA SARMENTO-Técnico 
em Planejamento, para sob a presidência de o primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data dos início dos trabalhos, devendo a presente 
comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo 
a esta presidência para adoção de medidas legais pertinente.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695715

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/05/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: O Estágio deve propiciar a complementação 
do ensino e da aprendizagem a ser planejada, executada, 
acompanhada e avaliada em conformidade com os currículos, 
programas e calendários escolares, a fi m de se constituir em 
instrumento de integraç
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do convênio 002/2010, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ.
Convenio: 2
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO 
PARÁ-EMATER-PARÁ
Benefi ciário ente Público: IFPA CASTANHAL
Nome do Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695851

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 007/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/61370, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
007/2014-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição com Instalação 
de 01 (um) Motor Marítimo 114/125HP marinizado para 
embarcação, para atender as necessidades da EMATER - PA, com 
a empresa abaixo  discriminada:
LOTE ÚNICO:
EMPRESA: DNANI EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP
CNPJ: 19.108.751/0001-54
VALOR GLOBAL: R$ 76.421,00 (setenta e seis mil quatrocentos 
e vinte e um reais)
Em 03/06/2014
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695862
PORTARIA Nº0317/2014 – 03.05.2014.

A Engenheira Agrônomo CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS Presidente da Empresa Emater-Pará, 
no uso das atribuições que lhe são conferida pelo artigo 18 do 
Decreto nº214 de 21.09.2011 e publicado no D.O.E. nº32.005 
em 23.09.2011.
PRORROGAR, pelo período de 60(sessenta) dias, a contar 
de 02.06.2014 até 31.07.2014, os efeitos da Portaria de 
nº0144/2014, que Instaurou a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar -PAD com objetivo de apurar a 
possível acumulação ilícita de cargos da empregada CRISTINA 
REIS DOS SANTOS, conforme recomendação/manifestação 
da Secretaria de Estado de Administração/SEAD bem como da 
Procuradoria Geral do Estado/PGE.Constituída dos empregados 
abaixo relacionados:
1-    LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA -Presidente
2-    ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS-Membro
3-    ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA -Membro
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695873

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 006/2014-EMATER-PA
Considerando a tramitação do processo nº 2014/80918, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
006/2014-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição de Móveis 
Diversos para atender as necessidades gerais da EMATER - PA, 
com a empresa abaixo  discriminada:
LOTE 1:
EMPRESA: IRMÃOS ISKANDAR LTDA - EPP
CNPJ: 02.622.830/0001-86

VALOR GLOBAL: R$ 211.799,90 (duzentos e onze mil setecentos 
e noventa e nove reais e noventa centavos)
LOTE 2: FRACASSADO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 41.741,90 ( quarenta e um mil 
setecentos e quarenta e um reais e noventa centavos )
Em 03/06/2014
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695307

PORTARIA: 1964/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante, coibindo o trânsito irregular 
de produtos e subprodutos de origem animal, atendendo a meta 
1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
59068651/GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL (Fiscal 
Estadual Agropecuário ) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 
a 13/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695312

PORTARIA: 1965/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante, coibindo o trânsito irregular 
de produtos e subprodutos de origem animal, atendendo a meta 
1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572232491/DANIEL NUNES E SILVA (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
13/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695315

PORTARIA: 1966/2014
Objetivo: coordenar a fi scalização volante no Posto da Policia 
Rodoviária, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541892611/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(Engenheiro Agrônomo) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 
a 05/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695316

PORTARIA: 1967/2014
Objetivo: dar apoio na fi scalização volante no Posto da Policia 
Rodoviária, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: IGARAPÉ-MIRI/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868521/MÁRIO SÉRGIO PINHEIRO PANTOJA (Agente de 
Defesa Agropecuária ) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 
a 05/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695319

PORTARIA: 1968/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização e acompanhamento 
de embarque de animais bovinos com destino a exportação, 
atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA /PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (Fiscal Estadual 
Agropecuário ) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
08/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


